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F\ koldusbérek nem a becsületes 
munka gyümölcsei. —

Dr. Prohászka Ottokár megyéspüspök újévi szózata 
a Szociális Missziótársulathoz

Uj évet kezdünk uj király 
kormánya alatt, uj remények
kel s buzgósággal! Sok biz
tatót s vigasztalót olvasok ki 
IV. Károly király kiáltványá
ból/népeihez*, tehát a ma
gyar .nemzethez is, amit e ne
héz* időkben sokszoros öröm
mel vehetünk tudomásul. ,A 
Mindenható színe előtt fo
gadja, hogy az ősei által reá 

/ hagyott örökségnek hű sá
fárja lesz*, — tehát sáfárja 
népe hitének, erkölcsének s 
alkotmányának; megígéri, hogy 
mindent meg akar tenni, „ hogy 
mielőbb elmúljanak a háború 
áldozatai s borzalmai “vs hogy 
megszerezze népének a béke 
áldásait. Isten segítse e nagy 
s fölséges törekvésekben s 
koronázzajneg mielőbb siker
rel fáradozásait 1
- De van a kiáltványban va- 

'•lami,-^aiQimég ennél is rokon
szenvesebb" s ami arról bizto- 

/ sit, hogy gondosan fog őr
ködni a jogegyenlőség fölött 
s hogy törekvését arra fogja 
irányítani, hogy a társadalom 
munkástagjai számára bizto
sítsa becsületes * munkájának 
gyümölcseit. v

.' 'Ez-érdekel minket -— azt 
mondanám — a legközvetle
nebbül s ez szól nekünk, nem
különben mindazoknak a törek
vésekkel, melyekkel a tí^sa- 

, dalmi bajokat enyhíteni s gyó- 
> gyitani s* a gazdaságyi nehéz

ségeket s igazságtalanságokat 
megszüntetni' akarjuk.

Mily magy szó ez a mai 
világban : biztosítani akarom a 

# társadalom munkástagjai szá
mára becsületes munkájuk 
gyümölcsét! Mert tengernyi 
munka folyik a társadalomban 
mindenfelé, de mily igazság- 
talanságtalan s egyenlőtlen s 
mily koldusos az osztozkodás 
a munka gyümölcseiben 1 Hány 
ember töri magát gyárban, 
műhelyben, szerkesztőségben 
s irodában, — hányán tesz-

Ez nem Isten akarata s ez . hívnak. Ezt a nevet nálunk 
nem maradhat ígyU de . . ", * nem igen ismerik, de ez egy 
ezen aztán egymagában a ki- ' szentnek neve, aki szolgáló, 

-------------------- » cseléd, az alacsony társadalmi 
rétegek szülöttje volt. Ez a 
szt. Zita nem.,hordott koronát 
a fején, hanem kendőt, de a 
szive tele volt ^királyi, krisztusi 
hittel s szeretettel.

Nem gondolhatom-e méltán, 
hogy mikor Károly király 
kiáltványt bocsát népeihez, 
melyben á társadalom mun
kástagjai számára biztosítani 
ígéri becsületes munkájuk gyü
mölcsét, hogy akkor szt. Zita 
cselédlány párfogoltjának, az 
ő saját kedves hitvesének 
szivén s érzékein át szólt hoz
zánk ? A királyné, ki szt. Zita 
nevét viseli s a király, ki szt. 
Zita párfogoltját feleségül bírja, 
bizonyára megérzi a társada
lom munkásosztályának — s 
ide foglalom az iparost épugy 
mint a lateinert — baját s 
kezet fog a törvényhozással s 

ra szervezett s összetartó társada
lommal, hogy jogara alatt igaz
ságosabb állapotok s boidogabp 
nép dicsérje az Urat, tisztelj^ 
a királyt és szeresse önéletét

rályi kiáltvány sem változtat
hat -egyszerre, mert a kapita
lista termelés is ideiglenes s 
történeti tünet, melyen át kell 
esnünk s azt nemcsak tör
vénnyel, hanem haladással, 
fejlődéssel s a munkásrétegek 
föl világősi fásával, magasabb er
kölcsével s öntadatával és vé
gül tervszerű összetartásával s 
akciójával lehet csak megszün
tetni. _

nek egybe éjt -s nappalt, hogy’ 
csak kenyerük — abból is 
kilenc deka — legyen ; há
nyán gö rny ed n ek Íróasztal o k, 
gyalu székek s mosóteknők
fölött, — hányán rójják a 
betűsorokat, vagy' gépelik _ az 
öltések millióit ’ s mindezek 
közül ugyan hányán kapják 
meg a királyi programm sze-. _ , ____ ______  w__ _ ___
rint becsületes munkájuk gyű- _mében-nrankánkat folytatni J

Mi ezzel ,a felfogással s ez
zel a bizalommal akarjuk az 
uj király kiáltványának ’szelle-

mölcsét ? Ha egy tucat zseb-'- 
kendő, beszegéseért 12 fillért 
fizetnek^s ahhoz a—-munkás
nak még a cérnát, is kell szol
gáltatnia ; ha egy mosó/ ru
háért szoknyáé^ vagy biou- 
sért 50 fillér jár\<3kkbr>itt 
lehet ugyan becsű letes^*?<e- 

- serves munkáról szó, de en
nek a becsületes munkának a 

-gyümölcsén bizonyára mások 
osztoszkodnak a munkással. 
Bizony mások s amit azok ‘a ' 
mások elvisznek a munka gyű-. 
mölcséből^ abból 'kerülhek ki 
a busás osztalékok. — abból 
hffHnak a kuponok s az igaz
gatósági, meg nem tudom, 
miféle vérdijak 1

A király meg akarja szón-. 
; telni e nagy igazságtalanságot, - 
melynek pokoli mélységéből 
emelkednek a fekete gondok, 
az elégedetlenség s elkesere
dettség rémei, az elcsigázott. s 
agyongyötört . munkásnők és 
családanyák s a. vérszegény,.

-sápadt gyermekek alakjai. In-*** 
nen rikácsol föl a perpatvar s 
az örökös’Veszokedés és ká
romkodás ! Az ilyen koldus
bérek nem a becsületes munka 
gyümölcsei, hanem a tőke 
dús asztaláról lehullott mor
zsák s kutyák elé dobott 
csontok. S valamint a koldus
bérekből lehetetlenség élni, 
ugty lehetetlenség az ilyen 
koldusbéreken élősködő s-nyo
morgó társadalomnak e hely
zetében megnyugodni s e tár
sadalmi igazságtalanság meg
kövült rendjét" állandónak, 
vagy épen Isten akaratának 
tekinteni.

De rá akarok mntatnj még 
valamire, ami -a kiáltványban 
nincs benn, de _amiL_ a kiált
ványát kibocsátó királytól el
választani nem lehet; — rá 
akarok mutatni egy körül
ményre, mely rendkívül meg
erősít bizalmunkban s ez az, 
hogy a király oldala mel
lett egy hitves áll,' akinek 
lelke tele van hittel, Isten- és 
emberszeretettel s' akit. meg
lepetésszerűen Zita királynőnek

Csatatereink hírei
Győzelemről-győzelemre.

A rónfar tanacskoz^S. ^ 
A nemzetközi események 

terében a római konferencia 
ügye áll, s azon váratlanul 
megjelent Sarrail tábornok ba, 
Brindisin érkezeit =az olasz 
fővárosba. A konferencia külö

nösen az entente balkáni ter
veivel foglalkozik és ismét 
szóba kerül, hogy folytassák-e 
a balkáni akciót vagy pedig 
szüntessék be épen úgy, mint 
anak idején beszüntették a 
dardanellai expedíciót is.

Az oláh a legsúlyosabb 
helyzetbe került

Macsin és Brailla bukása 
után Galac és Foksani sorsát 
félti az ' entente, és attól 
tart, hogy Galac bukásával az 
egész Bzereth-vonal és az egész 
Alduna is a szövetségesek ke
zére kerül. Ha az oroszok nem, 
tudják tartani a Szereth-vonalat, 
akkor a románok is kénytele
nek lesznek egészen a Pruthig

hátrálni. A mostani harcok tu
lajdonképen Moldva birtokáért 
folynak, sőt közvetve Bessza- 
rábiáért, mert hiszen az orosz
román sereg egyáltalán nem 
lehet biztos afelől, hogy az el
lenség, ha Moldvába behatol, 
ott meg is állapodik. Az entente 
számítása szerint a középhatal
mak a Bukovinától a Fekete
ingerig terjedő frontukon - 
negyvenkét divízióval rendel
keznek és már ez a fölény is 
indokolttA^gaLa román-orosz 
sereg viss^Vonmását.

- A görög végre lerázza 
az ántántot.

A._ görög válság még nem 
oldódott meg. Konstantin király 
ugylátszik, még egy ideig tűri 
az eseményeket, magát a blo
kádot is, hogy ez idő alatt 
erőit szervezze. Görögország 
látszólagos türelme csak idő 
kérdése és az ententetal való 
diplomáciai viszony megszakí
tása azért egészen bizonyosra 
vehető. ,

Égyes száma ára 4 fillér..
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

A viltttifíitígHh

Tegnap este szinte bombá; 
szerű robbanással csapott le a 
hir, hogy Phoebusék megszün
tetik á villanyvilágítást. Január 
első felében petróleum, gyer
tya, gáz és villany nélkül né
zünk bele a sötétségbe és 
szenvedjük a vízvezeték hiá
nyainak minden nyöntorusá“ 
gát.

A hivatalos ok az: hogy a 
háború okozta forgalmi aka
dályok miatt lehetetlen meg
felelő mennyiségű szenet íde- 
szállitani. Mivel pedig a szál- 

" litás állami vállalat, állami va- 
suton, állami kocsikon és 
állami személyzet közvetitésé- 
vei történik, az okot hivatalo
san a háborúban kell 
nünk és nem Phoebusékbán..

Hivatalosan igy. A színfalak 
mögött azonban más komédia 

- járja. Azt mondják, hogy a 
Phoebus szerezhetne szenet, 
de nem szerez és azért nem 

. szerez, mert böszut akar állani 
a. városon, hogy nem engedte 
annyit nyerni, amennyit ő akartt 
nyerni. Ugyanis a Phoebus 
25 százaléknyival akarta föl
emelni az áram árát, 6 fillér 
helyett 7 és | akart, a köz
gyűlés azonban csak 20 szá- 

- zaléknyi áremelést szavazott 
meg. Ez oly csekélység, hogy 
mi szerintünk ez a körülbelül' 
10 ezer korona különbség 
nem döntötte volna fel az 
egyensúlyt. Azonban a Phoe
bus még azt is követelte, 
hogy a 25® áremelést a há- 

‘ ború után még két esztendeig 
szedhesse. A közgyűlés azon
ban csak abba egyezett bele, 
hogy ez az áremelés egyelőre 
csak egy esztendeig történ
hessék, ha aztán a közgyűlés 
azt látja, hogy-Phoebuséknak 
nehéz á~ helyzetük és méltá
nyos a. még további-áremelés: 
cseveghetünk további önadó
zásokról. A Phoebus követelt 
25J áremelést, azonban nem 
kötelezte magát arra, hogy 
biztosan fog áramot szolgál
tatni. A közgyűlés ezzel szem
ben azt mondta: fizetünk, 
azonban föltétlenül. Megköve
teljük, hogy a Phoebus bizto
sítson bennünket az áramszol
gáltatásról. Először is tartson- 
állandó szénkészletet, azután 
jjedig, ha nem világit, fizessen - 
naponkint 20Q korona bün
tetést. ,

Ugylátszik, hogy a Phoe- 
busnak mindez nem tetszik, 
mert ő ki akarja ugyan hasz*

e 
-o is.
előtt á Székes

fehérvár és Vidéke valósággal 
uszítja a tisztéit társaságot 
szinte a kezébe adja a város 
közönségét fojtogató kötelet : 
csak tessék szorítani. Mintha 
a Székesfehérvár és Vidéke a 
Phoebuí érdekeinek a képvise
lője lenne a város közönségé
vel szemben, mintha pzok a 
garanciák, amelyeket a közgyű
lés elfogadott, nem a város 
közönségének érdekeit támo- 

a nevezett 
ujságnakmjn^^gy a Phoé- 
bus nem nyúzhatja le a bő
rünket .

Harc előtt, nagyon kellemet
len harc éíőtt állunk.

Általános a vélemény, s ezt 
a közgyűlés nyíltan is kimon
dotta, hogy a Phoebus nem
csak nem úri módón, hanem 
néni;is korrektül bánik velünk, 
azzal a várossal, amely összes 
vállatai között a legjobb fejős 
tehene lett.

Mi hisszük, hogy a város 
polgármestere meg fogja vé
delmezni a polgárok érdekeit 
és kieszközli a szállítási nehéz
ségek lebirkozását.

Azonban a polgárság nevé
ben mi. is hangos szóval kiált
juk ‘ azt, amit már annyiszor 
hangoztattunk :

Tessék városi kezelésbe 
venrii a villanyvttágftásH----

. Ne időzzünk, hanem sies
sünk azzal, amit már régen 
meg kellett volna tennünk.

Ha Phoebus harcot akar, 
mi csavarjuk ki a kezéből a 
fegyvert. Ne engedjük magun
kat nyuzni. hanem tegyünk 
meg minden lépést és minél 
előbb', hogy a Phoebus dús 
jövedelmi forrása a mi jöve
delmünk és ne Phoebusék 
telhetetlenségének eszköze le
gyen.

Tessék összehívni minél 
előbb a villanyvilágítás meg
váltását előkészítő bizottsá
got

Egy bizottsági tag.

ITöTTÍTTÍt
Hagy válaaták

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer dr. Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert városháztéri Magyar Korona 
gyógyszertárában. • -

hálni a mi szorult helyzetün
ket, ki akar ugyan zsarolni 
belőlünk' körülbelül 80 ezer 
újabb jövedelmet, azonban le
kötni magát egyáltalában nem 
akarja.

Nagyon szomoi 
.mellett vári, még

Levél a háborús 
teendőkről.

- A. szerkesztőnek íródik, papoknak szól, 
de más is elolvashatja.—

Tisztelt Szerkesztő Uf! '
A F. N. 1916 ik évi november 

25-iki számában egy közlemény 
-jelent meg. A címe: Tervszerű 
- mtmka d háborít alatt, ktya látja 

azt az aknamunkát, melyet az 
egyház ellenségei még ma, a há
ború . ideje alatt is végeznek, hogy 
romboljanak ott, ahöl mi építeni 
akarunk, hogj szétszórják -azt, 
afnit mi összegyűjteni ipárko• 
dunk. Elsősorban a szabadkőmű
vesség és szociáldemokrácia fe
nyegető veszedelmét látja, s kü
lön is megemlíti a Világ és a 
Népszava viselkedését. Óhajtja 
ezzel szemben, hogy „'a'K'N. ha
sábjain komoly irányú megbe-í. 
szélés történjék arra nézve, hogy 
legszentebb érdekeink szempont
jából nem kellene-e már most, a 
a háború tartama alatt létrehozni 
egy megyei, talán papi vagy ta
lárt papok ás világiakból álló szer 
vezetet? Ez aztán felölelné a 
katholikus sajtót*— főleg a po

litikát — a háború utáni birtok
politikát, a kath. népszövetség 
ügyét, a hitbuzgalmi életet, a 
kath.’ tanügyet; a fiatalkorú bű
nösök ügyét, a kiskorúak bírósá
gát, a szociális misszió ügyét, a 
vármegyei szervezkedés ügyét, 
stb. stb.

A cikkíró . gyűlést tartana, el
nököt^ előadókat választana s 
ezeknek a működésével akarna 
„termékeny gondolatokat" adni 
másoknak (gondolom első sorban 
a papokra gondol), hogy ,a már- 
már apatikus álomból föléb
resztve, lelkesült és bizó hangú 

. latban térnének vissza a gyűlé
sekről otthonukba". Nem bánja, 
— úgymond — szóljanak hozzá 
pro vagy kontra; a fő az, hogy 
tegyünk valamit, mert ez a mos 

—tan~tespedő-hallgatás—és bizony• ■ 
talanság mindennél rosszabb.

Azóta néhány válasz — tényleg 
pro és kontra — jött a F. N.-ban 
erre az Írásra. Ezeket is elolvastam. 
Az egyik feleslegesnek tartja a 
szervezkedést; a másik szeretné, 
ha a tervbevett szervezet vagy 
esetleg egy egy időről-időre ki
adandó jelszó révén — egyönte- 

sjübb lenne a munka az egész 
megyében; és igy tovább..

Jó magam sokat gondolkoztam 
, a dolog felett. Ezek a jól és sok
szor leszűrt gondolataim lesznek 
ebben a levélben. Vagy, ha egy 
helyett kettő lesz belőle, ne hara
gudjék meg érte Szerkesztő Ur.

Jól tudom, hogy a szervezett 
erő nagy erő, a szervezetien erő 
— gyengeség. Azt is tudom, hogy 
főleg a huszadik században sem
miféle irányzat, törekvés, programra, 
akarás nem érvényesül, ha nincs 
mögötte egy erős, szervezett sereg, 
hogy a kibontott zászlót diadalra 
vigye.

S mégisX ne vegye rossz néten 

Ticsó^zaböTTak*-

fthár. te sztatt InrcMte, karton, íchWte te tettntiHft. KUftefila várinak, tfriíítitztk, 
terror, Itpteft ét tetekMNkblI, áft- te aiztálfsrftök, tzSayaé- te toátátoteövtftebú.

1917. január 10.

az eszme érdemes felvetője — a 
mágam részéről nem tudok lelke
sülni ázért a tervezett újabb szer
vezkedésért

Megmondom, hogy miért. A 
cikkíró papoknak, esetleg papok
nak és világiaknak szervezkedésére 
gondol.

Kérem szeretettel: a papok 
úgyis túlon-túl szervezve vannak. 
Beszervezte őket első sorban maga 
a felszentelés, másodsorban a püs
pöki központi “hatalom, harmad• , 

'sorban kell, hogy összetans-i, 
egyöntetű munkára sarkalja őket 
az érdek, az egyház, a lelkek 
érdeke és a saját érdekük.

Be vannak szervezve egyház
megyénként, esperesi kerületen
ként Az utóbbi meg is nyilatkozik 
külsőleg is,' sőt- működik is .az 
évenként kétszer megtartott kerü
leti papi gyűléseken.

Kérdem: kell ennél erősebb, 
komolyabb szervezkedés ? Tudom, 

^tz* év ötőtt a-Katholi kus Országos _ 
Szövetség ideális dolgot gondolt 
éá nagyot akart cselekedni akkor, 
mikor a püspökök utján minden 
esperesi kerület részéről egy kép
viselőt neveztetett ’ ki, hogy aztán 
ezek irányítsák a kefüTeTTpapsá- 
got, adjanak „termékeny gondo
latokat/ „felrázzák a tespedőket/ 
egyöntetű munkát teremtsenek nem 
egy megyében, de az egész or
szágban.

Specialiter nálunk, főleg az ál
dott emlékű, ideálisan buzgó Rácz 
kanímok agitácíója és az egyház
megye Főpásztorának nagy jóaka
rata folytán igazán tevékenyen 
működött ez a kis testület. Évente 
egyszer, néha kétszer is összejött 
a püspök jelenlétében, tehát annak 
tekintélyétől támogatva, megbeszélt, 
tervezett, jegyzőkönyvezett(szegény 
Rácz kanonok irógépje a meg
mondhatója, hogy mennyit) fárad
hatatlanul. Voltak előadói ezek a 
központ által felvetett, az értekez 
leteken megtárgyalt kérdéseket be- 
illetőleg kivitték a kerületi gyűlé
sekbe. Volt- .ott... szó mindenről: 

—sajtóról, • politikáról, egyesületi" __ 
életről, megyéről, hitbuzgalomról, 
nevelésről s mit tudom én, miről.

S mi lett az eredmény? Tud
tommal alig több a semminél. Ne 
vétessék helyi dicsekvésnek: a.- * 
székesfehérvári kath. kör nem 
egészen egy évtized alatt ezer 
akadályt legyőzve, ezer nehézségen 
keresztülgázolva, feneketlen rosz- 
akaratokkal szembeszállva meg
építette a katholikus egyesületi 
házat a »Szent István tejemmel. A 
katholikus; legényegylet' új otthont 
kapott. Á Víziváros egy uj tem
plomot. A felsőváros külön, uj, 
pompás katholikus köri. Létrejött 
a Szent Imre konviktus. Megépült 
a Katholikus Tanítók Háza.. Az 
Egyházmegye nyomdát szerzett. 
Megalakult a fogyasztási és hitel
szövetkezet, Ma is áll mind’ a 
kettő. Van öt kongregációnk. Most 
épült fel a cselédotthonunk. Mű
ködik két patronageunk. Kifestő- 
dött a .felsővárosi templom s az 
áldozók száma ebben az egy 
templomban öt év alatt 3500-ról 
14,000-re emelkedett.

Nem mondtam el mindent. M1
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történt a lelkek mélyén, ♦ nem "is 
tudom. De,végre is, igy illik ez 
egy püspöki városhoz. .(Ámbár mi ' 
látjuk -a legjobban, hogy még itt j. 
sem minden fenékig tejfel.)

Másutt is megmozdult- a föld. 
Mórott pompás kath. kör épült, 
Adonyban pezseg a hitélet, Csák- 
váron csaknem minden katholikus 
vonatkozású Ügy intézményesen 
szervezve van. Másutt más történt; 
itt a plébános Ideális harmóniában 
él a tanítóival, ott pompásan megy , 
templomi népének, amott mindig I 
zsúfolva a templom s a hívek tiz 
százaléka sem hagyja el a husvétrj 
gyónását stb. Csaknem mindenütt I 
mozdult, -lendült valami, amint a ! 
helyi körülmények sürgették, en- J 
gedték, javasolták,

De kérem: mindez nem szer- j 
wezkedés eredménye, hanem az ; 
emberek, az egyének munkája. ; 
Ahol nincs arratermett ember lé- . 
lekkel, energiával, ésszel, fizikum- i 
mai és Isten kegyelmét megnyerni j 
tudó imádsággal, ott a legideáli-"' 
sabban elgondolt “"Éllérvezkedés ' 
hatása is semmi; eloszlik, mint a ! 
buborék, • s marad, mi volt, a ' 
puszta^ lég. így van.

Egyik-ember telve idealizmus
sal, szívós munka árán a legmos- ;■ 
tohább körülmények között meg
csinálja^ á_ kongregációt, a másik ' sel vagy’ éppen a munka abbaha

gyással rákényszeriteni igyekeznek
I a munkaadót arra,, hogy liszt vagy’ 
I kenyérellátásukat a szabályok 
> megszegésével is fokozzák és 
| ezáltal aztán egyes vidékeknek 

a központ által való ellátásban
i olyan hiányok, zavarok és előre 
í ki számi thatatlan iőoakadások me- 
i rülnek föl, amelyeket kiküszöbölni 
j már általános fegyelmi siémpont- 
I ból is fölté-tlei^l- szükséges, - a 
I folyó év nehéz viszo-

1 nyár között pedig megengedni 
I annál kevesebbé sem lehet, mert 
| az ilyen hiányok pótlására készle-

nemtörődömségével feleannyi* idő 
alatt agyonüti azt. Az egyik jófor
mán semmiből felépít egy katho 
likusköri házat, a másik alatt 
elmaradnak, elszöknek belőle az 
emberek. A centrum megteremt 
és évtizedeken át-hatalmas erőfe 
szitéssel fenntart, felvirágoztat egy 
katholikus lapot és künn a peri
fériákon talán van ember, aki 

'Ugyanannyi idő - alatt egyetlen 
előfizetőt nem akár, vagy nem tud 
a számára szerezni. Az egyik 
gondos szeretettel megcsinálja és 
vezeti az anyák kongregációját 
(Adony), a másik-falán a gyere
kekkel sem törődik az iskolában.

Nem további szervezkedés kell 4J
nekünk;- hanem, tetszik tudni? k jd- egyáltalán nem 
hogy mi ? Tudás, modor, példa-
tarlác: .37 pcnMni násztnrárió nacrv 'állanak re.ndelkezes.re.'adás,, a 2 egyéni pásztoráció nagy 
fontosságának megértése, kitartás 
és mindenek felett lélek, ügy 
olvasom a szentirásban, hogy az 
apostolok széjjelmentek s egyet
lenegyszer jöttek össze, a jeruzsá- 
lemi zsinatra, aztán többet nem 
szervezkedtek, hanem dolgoztak. 
Ugyan kérem, kivel szervezkede-tt- 
volna most száz éve Bécsben a 
nagy Hofbauer Kelemen, mikor a 
császári udvartól lefelé .az utolsó 
byrgzsandárig mindenki össze* 
esküdött ellene: a papok, a mi
niszterek, a saitó, a művészet, az 
egész policia ? És mégis kiforgatta 
a sarkaiból azt a poshadt józefinista 
világot I

Ad a szeminárium elég ter
mékeny gondolatot: tessék azokat 

".ápolni, megvalósítani. S ami még 
kell az együvétartozás érzésének 
ápolásához, az egyöntetű munka 
irányításához, azt végezzék el a 
kerületi gyűlések, esetleg mint 
nálunk Fehérváron: a havi kon- 
ferenciák. Egyéb nem kell# —

- ■ ? Stigma.

— Olvasnivalót a katonáknak. 
A háború Whtílk tején iskírfk ; 
M kórházi katonák a közönséget, ( 
hogy olvasni valót adjanak nekik. 
Az «mult tót tóién ebbeli köte
lességének dicséretesen telelt IW 
a publikum. Remijük, hogy most 
is így lesz.

A hadifoglyok kenyérel- 
’ látása.

Rendelet a városhoz és 
várm egy éhe:z..

a

Kürthy báró, az országos köz
élelmezése hivatal elnöke a követ
kező körrendeletét küJdieTF város- 
polgármesteréhez és ~a megye 
alispánjához:

' A hadifoglyok ellátására nézve 
az a megá.t!|podás jött létre, hogy’ 
a hadifoglyok legfeljebb' olyan 
liszt, illetőleg - kenyéresláfásban 
részesíthetők, aminőt a velük t 
ugyanazon munkát teljesítő, belföldi 
polgári munkás kap. E szerint a 
hadifoglyok mezőgazdasági mun
kában legfeljebb napi 400, más 
nehéz 'testi munkában legfel • ’

bán pedig legföljebb napi- 240 
gramm lisztet, iHetöleg ennek 
megfelelő kenyeret fogyaszthatnak.

-Ezzel ellentétben Jábrakapou rübkor 1, "községben. Meg-
■a gyakorlat,, hogy a hadifogoly
munkások lanyha munkateljesítés-

isiben része-
j megen-

Buskert Antal 6'9. gyalogezred- bégnek fogalma siucs — A kö- 
zönsé^ mostanában igen örül 
annak, hogy a sertéshúsnak le
ment az ára. Az árcsökkenésnek 
az az oka, hogy kevés a takarmány 
s akitől a kukoricát rekvirálták, 
félig hízott sertéseit a piacra dob
ja. Okosan teszi, akinek módjá
ban áll,, ha füstön -konzerválja a 
fölösleges húst és félreteszi későb
bi időre. A zsírral is jó lefez ta
karékoskodni. Nem ijesztőkképpen 
mondom ezt, mert hála Isten, 
elég nagy a Sertésállományunk 
$ a húsnak a piacra való mai 
özőnlése utóbb sem fog valami 
nagyobb hátrányai járni.

— A közhivatali kezelők és 
dljííokók éHítáta qfríttffieté- 
nek XXI. számú helyi csoportja 
folyó hó 11-én este negyed 6 
órakor a városház nagytermében 

nriSw
gyobb

— Közigazgatási bizottsági 
ilés a vármegyénél. Fejérvárme- 
gye kőzigazgatási-bi^ttságá"ked- ' 
den délelőtt "tartotta- havi ülését 
grótSzéchenyi Viktor főispán el
nöklete alatt. Dr. Matia Árpád a 
rekráálás miatt szólalt fel, felso
rolta azokat a sérelmeket, amelyek 
előfordulnak. Egyes helyeken 
drákói szigorral történik a rekvirá- 
lás és ez keserűen boszulja meg 
magát. Nemcsak elkeseredést szül, 
hanem a legsúlyosabb helyzeteket 
teremti. A rekvirálás miatt többen 
felszólaltak. A bizottság utána néz 
a dolognak. Kellér Izscu-műszaki 
tanácsos a fedanyag hordására 
közerő kirendelését kérte.

Ezeken kívül a szokásos folyó 
ügyeket intézték el. Dec. végéig 
esedékessé vált kincstári követe
lés 6732294 kor. 31 fill., befizet
tek 5635127 kor. 54 fill. hátralék 
maradt 1097166 kor. 77 fill. '

- A vármegye állategészségügye 
a következő: December hó fo

íz állategészségügy ismét kedve
zőtlen volt. 15 községben lépett 
fe.l fertőző betegség és pedig rag. 
száj és körömfájás 9, sertéspes ■ 

szűnt a száj és körömfájás 9, a 
veszettség 2 község. Jelenleg 
fertőzve van és zárlat' alatt áll - 
száj és körömfájás miatt 28, ser
tésvész miatt 23, veszettség miatt 

| 1-0, rfihkór miatt 1, összesen 1 2 3 63 
■ község.

— Katonai kitüntetések. TQ- 
köry János 10, alsód om borai 
Zalán Miklós 13. huszárezred- 
Eeli tart főhadnagyok legfelsőbb 
dicsérő elisme ésT 
sültek. őfelsége 
gedte, hogy Rathmann Gyula 
69. gyaloge:zredbeli őrnagy és r . .

beli százados a né met vasi eresz t
2. osztályát elíogadha&sákés '! 
viselhessék. Beödi Balogh Gl- , 
bor nyugállományú őrnagy az 
V—17. népf. hadtápzászíőalj 
parancsnoka a hadiékitményes
3. oszt, katonai érdemkeresztet 
kapta.

— A villanyűgy. Lapunk teg
napi számában megírtuk, hoéy 
a Phoebus bejelentette a^ vá
rosnak, hogy pár nap múlva 
szőűhiány miatt kénytelen be
szüntetni az üzemet A városi 
tanács ma foglalkozott az Ügy- 
gyet A bányától azt a választ 
kápta, hogy három vagonnal 
k>pK<tnnk szenet. Ez azonban 

— Kürthy báró a zsemlye mel
lett Különféle kérdésekről nyi 
Iatkozott Kürthy Lajos .báró. Töb
bek között a romániai- zsákmnáy- 
ról, a zsemlyéről' és' a húsról is. 
Ezek ez érdekes nyilatkozatok a 
következők: — Még mindig nem 
tudjuk, hogy mit kapunk Romá- 
niából. Líhet nagy a zsákmány, 
lehet kicsi, de eddig semmi biz
tosat nem tudunk még róla. Inga-; 
tag alapra építeni pedig veszélyes 
dolog. Hagyjuk tehát még továb
bra is számításon, ki-v ül Rom ámít! 
Ezt annál is inkább megtehetjük, 
mert mindeu romániai zsákmány 
néJkül is egészen jól megleszünk 
az ui termésig. A magunk készle
tével persze szükebben ; ha zsál^r 
mányt is kaphatunk hozzá, vala
mivel bővebben. De mindenesetre 
megleszünk és ez a fő. — Hogy 
lesz-e zsemélye, vagy sem, ma 
sem tudom megmondani. Az ál
talános óhaj, sőt a magam Véle
ménye is az zseméjye ^mellett 
van — de itt is, mitff sőg? más 
közélelmezési kérdésnél;.számos 
olyan szempontot rs figyelembe 
keli venüünk, amiről a közöli-

az elnökség. Tárgysorozat a kö
vetkező : 1 ’Elhök váüsztás. 2 A 
választmányi ülésen megválasztott 
diszelnököknek közgyűlési hatá
rozat alapján való megerősítése. 3 
A választmányi ülésen szóba' jött 
az üléseken ttieg nem jelent ta
gok után kiszabandó birság ősz- 
szeg megszabása. 4. A netán 
felmerült indítványok és felszóla
lások. Végül felkéri az elnökség a 
tagokat, hogy a tárgysorozat 
fontosságánál fogva a~ közgyülé 
sen pontosan Jelenjenek tneg.

— Elitéit árdrágítók, özvt 
Reichard Károlyné isztiméri lakos 
Isztimér községben a tepertőt a 
hatóságilag megállpitotfí korona 
80 fillér helyett kilónként 10 koro
náért árusította, ezért 40 korona 
pénzbüntetésre. ítélte a móri fő
szolgabíró. Gulyás Ferencné bo- 
kodi lakos a móri hetivásáron a 
tengeri métermázsáját 74 korona 
40 fillér árban árusította a megál
lapított 27 korona 80 fillér ár 
helyett; ezért a visszaélésért 500 
korona pénzbüntetésre és a ren
ged elkobzására ítélték. Sípos Sí
pos bodajki lakos a hetivásáron 
a burgonyának kilóját 34 fillér 
árban értékesítette, amiért 15 napi 
elzárásra és 100 korona pénzbün
tetésre s a 650 kilogram burgo
nyának elkobzására ítélték.

— A keresetadó bevallása. A 
törvény értelmében az 1916. évre 
kivetett III. osztályú kereáéti adó 
újabb kivetés nélkül az 1917, 1618, 
és 1919. évekre is érvényben 'tar
tatván, a HLjjsztályu kereseti adó 
csakis az, újonnan keletkezett 
haszonhajtó foglalkozások után s- 
lesz az 1917. év folyamán megál
lapítandó. Mindazok, akik újonnan 
keletkeznek haszonhajtó foglalko
zásuk után az 1917, évre első 
ízben rovandók meg Ili. osztályú 
kereseti adóval, kötelesek január 
20 áig üzletük, vállalatuk vagy 
egyéb haszon haj tó foglalkozásuk 
után az annak megkezdésétől 
számítandó, illetőleg fennállás 
idejére eső kereseti vany üzleti 
tiszta nyereményt' bevallani. Az 
az adó/ó, aki a vallomástételre 
kitűzött fenti határ idő után lép a 
III. ősz. keresetadókötelesek sorába, 
adóköteles üzletének megnyitása 
napjától számított két hónap alatt 
kötelesek vallomást adni. Akik 
állandó vagy alkalmi baszonhajtó 
foglalkozásuk be nem jelentik, 
vagy akik üzletüket vállalatukat, 
keresetüket vagy jövödelemforrá- 
sukat valótlanul mondják be 
avagy vallomásukat bizonyithatölag 
hamisított adatokra álapitják. A 
nyilvános számadásra kötelezett 
ügynökei ügynöki díjakra nézve 
az illető vállalatok kötelesek- bevál

jam.
— Katonatemetés. Patkás Tő

gyér huszár a cs. és Idr. 1-es 
huszárezredből, Sarkadkereszturi 
lakos, a harctéren kapott lőttsébe 
következtében elhunyt. Temeiése ’ 
1917. január 10-én délután fél 3

M ; gyári terakátot sikerült iátfta- 
hfeta cfly higiénikus .ftttfiiMi* H* 
HMHfUMtM, nwiy* * ftttttot 

rtttt M ftabttl mozgást btetstóta- 
nák, QNvMI tátai 
Vátéfoál TdfoMMb

MBioUkuji 
tára.
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SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Szerda: Királynőm meghalok 
érted. Dráma. .

Csütörtök: Mágnás Miska.
Péntek: Faun^Dráma.
Szombat : Derék Fridolin. Ope

rett.
Vasárnap : d.u. Bájos ismeretlen.

este: Derék Fridolin.

'Az Uránia mozgoszinház hírei.
Az amateur cimü Stuart Weebs 

filmre, a közönség figyelmét külön 
is felhívja az Uránia tulajonosa 
Ez a film ugyanis mint detektív 

, komédia elsőrangú szórakozást 
nyújt és úgy szerdán, valamint 
csütörtökön is a koronázást ünne 
péty keretében fényes pótműsorral 
kerül színre.

Az Apolló mozgoszinház hírei.
Az Apolló színház tágas néző

tere — mint az igazgatóság közli 
— zsúfolásig megtelt közönséggel 
a Koronázási film bemutatásának 
első napjain és a közönség legna
gyobb elragadtatás hangján nyilat
kozott a változatos, szinpömpás 
felvételekről, melyek hűen tükrözik 
vissza a nagyszerű, fejedelmi 
ünnepséget . ' A koronázási film 
egész, héten műsoron marad. -r- 
Szerdán ezzel együtt egy gyönyörű 
keleti dráma kerül • bemutatásra 
„Egyiptom gyöngyecímen, a 
melyben Psylander legújabb ala
kítását látjuk. — Csütörtökön és 
pénteken a szenzációs amerikai 
aranyíilm sorozat „Mister Robid- 
són* című nagyhatású drámája 
kerül színre, melynek főszerepét 
Amerika legkiválóbb színművésze, 
Róbert Warwick játssza.

— Diabolo Kyburgi kisértete 
minden tőzsdében és papirkeres- 
kedésben kapható 1'80 K-ért.

Közgazdaság.
A Hungária Bank r. t. töke-~'~ 

—emelése.
Több ízben adtunk m’ár hirt 

lapunk hasábjain, előkelő pénz
intézetek tőkeemeléséről, de sohase

hogy alaptőkéjüket az 5 millió 
koronáról hét millió koronával 
tizenkét millió koronára emelik fél 
17.500vdarab 400korona-névértékű 
uj részvény kibocsátása által. Az 
újonnan kibocsátandó részvények 
átvételére a bank * igazgatósága 

\előzetes megállapodást létesített 
egy a ^Pesti Kereskedelmi Bank 
vezetése alatt álló konzorciummal, 
amely a részvények átvételével 
egyideüleg magát a Hungárí Bank 
igazgatóságában ésfélügyérő-blíött-' 
tságában is képviseltetni fogja. Ez 
alkalommal azok az- igazgatósági 
tagok, akik ellenséges állam polgá
rai, az igazgatóságból kiválnak. 
A tőkeemelés révén a Hungária 
Bank jelentékeny mértékben emeli 
pozícióját a budapesti pénzpiacon 
és teljesen felszabadulva a külföldi 
tőke befolyása alól, a Pesti Magyar 
Kereskedelmi Bank érdekkörébe 
kerül, miáltal működését szélesebb 
alapokra fektetheti. Nagy mérték
ben elő fogja mozdítani a bank 
további sikeres fejlődését az a 
körülmény, hogy a tőkeemeléssel 
kapcsolatosan magához váltja 2 

..őh^liáj^rona alaptőkével rendel- 
_ kező _Nem^TpM^H^í^v^ny 
társaság és a 3- millió korona 
alaptőkéjű Budai általános taka
rékpénztár részvénytársaságnak a 
Pesti magyar kereskedelmi bank 
tárcájában levő részvényeit, ami 
által a Hungária bank úgy a vál
tóüzlet mint hjbetéti üzlet terhére 
is kiterjeszti működését. Ezúttal 
eken részvények megszerzése által 
a Hungária bank a budapesti kisebb 
pénzintézetek tömörülését mozdítja 
elő és ezzel a budapesti piacon 
hasonló további fejlődés utján 
egyengeti.

A rendkívüli közgyűlés, mely a 
fentjelzett- tőkeemelést, valamint^ 
az evvel kapcsolatos választásokat 
■fogja keresztülvinni, 191,7. jan. 
15-re hivatott ösSze.

Uránia színház.
L l eiefou ,233. — Telefon 233

JSzerdán és csütörtökön, 
január hó 10 és 11-én :

Suart yeehs=soro2;at!AZ AMATEUR
Szenzációs detektiv-djáma 

4 felvonásban és

A koronázás.
3 előadás 5, 7 és 9 órakor.

Ezérholdas ■mi 
keresek megvételre.

Bővebbet a kiadóhivatalban

Önkéntes árverési hir- 
detmény.

Néhai özv. Trukkensitz Jó- 
zsefné sz. Vinc Katalin hagya
tékát képező és a székesfehér
vári 1775 sz. tkv. betétben 
A I. 1—2 sor, 2571. 2572. 
hrszá.m alatt felvett Zámoly- 
utca^63. sz. alatti lakóház, 
továbbá ugyanazon betétben 
a I. 4 “sor 7372. hrszám alatt 
felvett és az András-gyepi 
dűlőben levő 2 hold 12S7 
[j-öl területű búzaföld az 
örökösök által a legtöbbet 
Ígérőnek' önkéntes árverésen 
eladatni fog:

Az árverés határideje 1917. 
évi javnál hó 15-ének d. e.
9 órája. Az árverés7 hétye- 
dr. Molnár János ügyvédi 
irodája Nádor-utca. (Nagy

- Sándor utcával szemben) és ott 
a vételárra és .árverési feltéte
lekre nézve bővebb felvilágo
sítás nyerhető.

Dr. Molnár János 
ügyvéd, “ |"

APRÓHIRDETÉSEK.
Varrónő elsőrendű fővárosi 

gyakorlattal olcsóért vállal női és 
gyermek felső ruhákat valamint-, 

-alakításokat. Lakatos-u. 16. . I
Egy Ferenc József öltöny, ; 

frakköltöny, egy vaffenrock és egy ' 
látcső eladó. Cim a kiadóban.

Két kövér disznó Széchenyi-.' 
utca 118. sz.

Távirda-utca 19. számú modern 
ház 2 lakással és kerttel szabad-’ 
kézből eladó. Tudakozódni ugyan
ott lehet. ' —.

Egy ellófélben Tevő tehén el
adó. Öreg-utca 66. .sz. a.

Keresek egy csinos és egész 
séges . garzonlakást, esetleg két 
szobával. Bővebbet a kiadóhiva
talban.

*LGY veszték: Szőrmékben!
Lányka és női velour kalapokban.

_ . .. ÁLLANDÓ NAGY VÁLASZTÉK 
modell selyem-, bársony- szövet, 

és barcbet blousokban.
TRIKÓ, FÉRFI és GYERMEK ALSÓRUHÁK

Sárcipök olcsó áron kaphatók

iLOVclCb Álltáinál, yáros háztá^.

HÁBORÚS EMLÉKBÉLYEGEK! í
A Katholikus Sajtóegyesület levélzáró bélyegeinek 
harmadik sorozat^ a Budapesten tartott könyörgő . 
körmenetről készült 24 fényképfelvétellel. A pénz 
előzetes beküldése ellenében rendelhető,

EGY FÉL IV ára pedig I KOR. 20 FILLÉR.
Az egész iv 12Q, a fél iv 60 bélyeget tartamaz. 
Több iv.vágy több fél'iv Töndelésekot különféle 
színek csomagoltatnak. — Rendeljen belőlük utal
ványon és a szelvényen jelezze, hogy „levélzáró 
bélyegeket* kíván. •” ------ ’

A második sorozat bélyeget'még korlátolt 
fi • mennyiségben rendelhető meg, a rendeléskor azon

ban feltüntetendő, hogy a második sorozat bélye
geit kérik.

A pénz előre beküldendő! Hitel nincs! Utánvét nincs!

Szabás, varrás és^a rajzolás
ban alapos oktatás nyerhető Urbán 
Margit tanintézetében, .YbL-Miklós- 
utca 14.

Tanulót félvesz Koháry József 
asztalos, Haltér 3. Ponty-épület.

— Jó keresethez juthat, aki a 
' Fejérmégyei Napló és az Új Lap 
utcai elárusitásával foglalkozik. 
Jelentkezőket a kiadóhivatal ■'•'fel
veszi. Jelentkezni a délutáni órák
ban lehet.

Apolló - színház.
Szerdán, január 10-én:

Egynapos műsor!

PSYLANDER
legújabb alakítása

ügyiptom 
gyöngye.

Keleti dráma 4 felvonásban, 
továbbá a"^ .

Koronázási ünnspéiv..
I'--..... .. .....
j Csütörtökön és pénteken, 

január 11 és 12-én :
Az Amerikai aranysorozat 

folytatása

MISTERR0B1NSJN
Történet á tröszt világából 

4 felvonásban.
Főszereplő : Róbert Harwick. .

Koronázási ünnepély.
j Előadások 6 és fél 9 .órakor.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.

lettük-ezt a rokonszenvnek azon 
hangján, mint jelen esetben, midőn 
egy oly intézetről van szó, melyet 
alapításának első napjától kezdve 
meleg érdeklődéssel kísértünk, 
amely aránylag rövid időn belül 
pénzintézeteink első sorába küz
dötte fel magát.
Természetes, hogy az intézet mai 
nívója, tekintélye — feltűnést keltő 
zsenialitásu vezetőségét dicséri, 
amely páratlanul szerencsés kézzel 
minden - kedvező alkalmat . ki 
tudott használni az intézet érdeke
inek sikeres., előmozdítására. Hogy 
mily előrelátó, céltudatos, fontos 
nemzetgazdasági munkát, végez 
vezetősége, csak az tudjad és’ bírja 
kellőleg éftéke.lni, _ aki ismeri 
viszonyainkat és piacunk alaku
latait.

Hogy milyen megbizhatóságu 
szilárd vállalat, mi sem bizonyítja 
jobban, mint a Pesti Magyar Keres
kedelmi Bankkal való összekötte
tése, amely tudvalevőleg arról 
ismerete^ hogy szilárd alapra van
nak fektetve és jó vállalatnak 
bizonyultak. Érthető tehát, ha a 
legutóbbi igazgatósági ülés határo
zatát a legnagyobb elismerés
sel honoráljuk. Ugyanis ezen 
igazgatósági ülésen t elhatározták
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